

Prot.: 3251/RI Palermo, 12 dicembre 2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Fornitura n. 1 manometro in ottone per il laboratorio chimico di Palermo. CIG Z15390A2B2

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell'organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito l'Agenzia delle Dogane;

VISTO l'art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;

VISTA la Determina del Direttore dell'Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla rideterminazione dell'articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 12.07.2021;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Agenzia così come modificato con Delibera del Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019;

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell'Agenzia approvato con delibera n. 440 del 25.02.2022;

VISTO il "Manuale delle procedure dell'attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325;



VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e aggiornate con Delibera di Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. "Decreto Spending Review"), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all'art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da "Consip" S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti;

VISTO l'art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, c. 495, lett. b), della L. n. 208/2015, che prevede l'obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili solo se l'importo è pari o superiore ad € 5.000,00, così come previsto dal comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti di beni e servizi";

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE l'Ufficio Antifrode e Controlli – Sezione Laboratori della Direzione Territoriale VII – Sicilia ha richiesto, per il dipendente laboratorio chimico di Palermo, l'acquisto di un manometro in ottone conforme alla norma EN 837-1;

CONSIDERATO che al fine di consentire l'attività istituzionale del laboratorio è necessario provvedere alla fornitura di cui trattasi;

PREMESSO CHE tale procedura, essendo di importo inferiore ad € 40.000,00 non è inclusa nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2022-2023, ma è stata comunque prevista una copertura finanziaria in sede di predisposizione del budget;

DATTO ATTO CHE l'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii. prevede, in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;



RICHIAMATI i principi di cui all'art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riguardo ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità ed il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto dall'art. 36, c. 1, del medesimo decreto;

ATTESO CHE è stato richiesto un preventivo di spesa all'operatore economico Air Liquide Italia Service s.r.l., che ha presentato un'offerta di € 340,00 oltre ad IVA;

CONSIDERATO che la spesa trova imputazione sul conto budget FD 031500020 "Materiali di consumo per laboratori chimici", assegnato al Centro di costo Ufficio Antifrode e Controlli della Direzione Territoriale VII – Sicilia di cui è assicurata la capienza; codice articolo C02.0003.0004;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara è Z15390A2B2;

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO AFFARI GENERALI DETERMINA

ARTICOLO 1

Affidare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii. all'operatore economico Air Liquide Italia Service s.r.l., con sede legale in Milano, Via Calabria 31, Partita IVA n. 03270040961, tramite lettera commerciale, la fornitura di n. 1 manometro in ottone da spedire presso il laboratorio chimico di Palermo, a fronte di un corrispettivo di € 350,00 oltre ad IVA.

ARTICOLO 2

Autorizzare la spesa di € 350,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura, sul conto di budget FD 01200030 assegnato al Centro di costo Ufficio Antifrode e Controlli della Direzione Territoriale VII – Sicilia, codice articolo C02.0003.0004.

ARTICOLO 3

Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Vincenzo Sgammeglia, funzionario dell'Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti.

ARTICOLO 4

Nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Dott. Salvatore Giuliano, Responsabile del laboratorio Chimico di Palermo.

00000000000000



Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

Lucilla Cassarino Firmato digitalmente